



न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड
NUCLEAR POWER CORPORATION OF INDIA LIMITED

(भारत सरकार का उद्यम A Government of India Enterprise)

निगम संचार समूह Corporate Communications Group

11 जनवरी, 2021

January 11, 2021

विषय: क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र- कोयंबतूर में लघु न्यूक्लियर दीर्घा की स्थापना।

Sub: Miniature Nuclear Gallery Established in Regional Science Centre – Coimbatore.

न्यूक्लियर विद्युत की प्रमाणिक जानकारी आम जनता तक पहुंचाने के लिए एनपीसीआईएल द्वारा बहु-आयामी मार्ग अपनाया गया है जिसमें न्यूक्लियर विद्युत से संबंधित प्रदर्शनियां/कार्यशालाएं/सेमिनार/प्रकाशनों/फिल्मों/वीडियो/प्रेजेंटेशन आदि का समावेश किया गया है। इसी क्रम में, गत 10 जनवरी, 2021 को क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र- कोयंबतूर में एक लघु न्यूक्लियर दीर्घा की स्थापना की गई है। लघु न्यूक्लियर दीर्घाओं की स्थापना के क्रम में यह पांचवी दीर्घा है।

To disseminate authentic information on nuclear power to the general public, NPCIL has adopted multi-channel approach like, Exhibitions / Workshops / Seminars / Publishing / Films / Video / Presentations etc., on nuclear power. In this regard, the Fifth Miniature Nuclear Gallery is established in Regional Science Centre – Coimbatore, Tamil Nadu on January 10, 2021. This is the first Miniature Nuclear Gallery in Tamil Nadu.

लघु न्यूक्लियर दीर्घा- विज्ञान केंद्रों में न्यूक्लियर विद्युत की जानकारी प्रदर्शित करने वाली लगभग 300 वर्ग फिट क्षेत्रफल की छोटी दीर्घा होती है। इस दीर्घा में पैनल, परमाणु विखंडन के मॉडल, ऑडियो/वीडियो प्रणाली व प्रकाशन आदि लगाए गए हैं। इस दीर्घा की योजना, अभिकल्पन, संविरचन, संस्थापन व दीर्घा की स्थापना से संबंधित सभी पहलुओं को एनपीसीआईएल द्वारा पूरा किया गया है।

Miniature Nuclear Gallery – is a small gallery of 300 sq. ft. area, on nuclear power in science centers. This gallery comprises of panels, splitting of atom model, audio / video system, publications etc. The planning, design, fabrication, installation and all aspects related to establishment of this gallery is done by NPCIL.

इस लघु न्यूक्लियर दीर्घा में न्यूक्लियर विद्युत के विभिन्न पहलुओं जैसे, इतिहास, प्रौद्योगिकी विकास, विद्युत उत्पादन, संरक्षा प्रणालियां, विकिरण व न्यूक्लियर प्रौद्योगिकी के गैर-विद्युतीय अनुप्रयोगों जैसे स्वास्थ्य, कृषि व आधारभूत संरचना आदि के सूचनापरक पोस्टर लगाए गए हैं। इस दीर्घा में लगाई गई ऑडियो/वीडियो प्रणालियों की सहायता से न्यूक्लियर विद्युत पर फिल्मों व वीडियो का प्रदर्शन भी इस दीर्घा में किया जाता है।

Miniature Nuclear Gallery contains informative posters on various aspects of nuclear power history, technology development, generation, safety systems, radiation and non – power applications of nuclear technology like, health, agriculture and infrastructure. Various films and videos on nuclear power is also part of this gallery through audio / video system present in this gallery.

(एस.के.जेना S.K.Jena)

वरिष्ठ प्रबंधक Sr. Manager (मा.सं.-जे HR-J)

निगम संचार समूह Corporate Communication Group

कुछ झलकियां Some of the glimpses;



(क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र- कोयम्बतूर का एक दृश्य A view of Regional Science Center – Coimbatore, Tamil Nadu)



(श्री पद्मनीस्वामी, प्रमुख- क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र-कोयम्बतूर द्वारा लघु न्यूक्लियर दीर्घा का उद्घाटन)
Mr. Pazhniswami, Head of Regional Science Centre – Coimbatore, Inaugurating the Miniature Nuclear Gallery.)



(क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र-कोयम्बतूर के कर्मचारियों द्वारा लघु न्यूक्लियर दीर्घा का भ्रमण Officials of Regional Science Centre – Coimbatore, visiting the Miniature Nuclear Gallery.)